
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.0.0.-34

L'anno 2018 il giorno 16 del mese di Agosto il sottoscritto Pellegrino Francesco in qualita'  
di dirigente di Direzione Mobilita' E Trasporti, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  INTEGRATO  DI  SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO E ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE, DISSEMINAZIONE E GESTIONE 
RAPPORTI  CON  GLI  STAKEHOLDERS  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DEMO-EC, 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-2020.
CUP B32C16000240006 CIG Z4D23B16D7

Adottata il 16/08/2018
Esecutiva dal 17/08/2018

16/08/2018 PELLEGRINO FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.0.0.-34

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  INTEGRATO  DI  SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO E ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE, DISSEMINAZIONE E GESTIONE 
RAPPORTI  CON  GLI  STAKEHOLDERS  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DEMO-EC, 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-2020.
CUP B32C16000240006 CIG Z4D23B16D7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

che con determinazione dirigenziale 2018-125.0.0.18 la Direzione Mobilità e Trasporti ha indetto 
sulla piattaforma MEPA di Consip una procedura negoziata - RDO 1995333- ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del SERVIZIO INTEGRATO DI SUP-
PORTO ORGANIZZATIVO E ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE, DISSEMINAZIONE E GE-
STIONE  RAPPORTI  CON  GLI  STAKEHOLDERS  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DE-
MO-EC PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO 3 “LOW-CAR-
BON ECONOMY” da aggiudicare ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016;

che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 9 luglio 2018, 
sono state presentate sulla piattaforma MEPA di Consip diciassette offerte relative alla procedura in 
argomento ed ammessi al confronto i seguenti concorrenti:

ALDA SRL

ALFA SPETTACOLI S.A.S. DI GIACO-
BONE SEVERINO & C. 

ALIMOS SOC COOP

AMISURA SRL

ARGO DI DONDA ANDREA E C. S.N.C.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



BASI COMUNICANTI DI SILVIA BA-
GLIONI

COMUNICAZION&VENTI DI FRANCE-
SCO BILLI E C. SNC

DOUBLE EM S.R.L.

INTRAS CONGRESSI S.R.L.

LATTANZIO COMMUNICATION SRL

LITTERAE S.R.L.

NIKLAS EVENTS S.R.L.

PROMO EST SRL

STILEMA S.R.L.

STUDIO BC SRL

TOTEM SRL

UPFRONT ADVISORY

Considerato:

che la graduatoria, secondo il criterio del prezzo più basso, è stata automaticamente formata dal si-
stema, così come la rilevazione della soglia di anomalia;

che si è proceduto alla verifica di congruità dell’offerta presentata dal concorrente primo in gradua-
toria mediante analisi delle giustificazioni e le stesse, conservate agli atti della Direzione Mobilità e 
Trasporti con il numero di PG 258634/2018, sono state ritenute idonee e soddisfacenti;

Dato atto che la graduatoria finale risulta, quindi, essere la seguente:

Concorrente Offerta Economica Sconto % dell'offerta sulla 
Base d'Asta 

PROMO EST SRL 13.985,00 Euro 30.075 %

LATTANZIO COMMUNICATION 
S.R.L. 14.719,11 Euro 26.40445 %

ALIMOS-ALIMENTA LA SALUTE 
SOC. COOP. 14.900,00 Euro 25.5 %

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMISURA CONSULENZA SRL 15.000,00 Euro 25 %

INTRAS CONGRESSI S.R.L. 15.290,00 Euro 23.55 %

DOUBLE EM S.R.L. 15.350,00 Euro 23.25 %

ARGO DI DONDA ANDREA E C. 
S.N.C. 15.444,00 Euro 22.78 %

UPFRONT ADVISORY 16.950,00 Euro 15.25 %

ALDA + SRL BENEFIT CORPORA-
TION SB 17.000,00 Euro 15 %

COMUNICAZION&VENTI DI FRAN-
CESCO BILLI E C. SNC 17.000,00 Euro 15 %

ALFA SPETTACOLI S.A.S. DI GIACO-
BONE SEVERINO & C. 17.500,00 Euro 12.5 %

BASI COMUNICANTI DI SILVIA BA-
GLIONI 18.000,00 Euro 10 %

NIKLAS EVENTS S.R.L. 18.650,00 Euro 6.75 %

LITTERAE S.R.L. 18.888,00 Euro 5.56 %

STUDIO BC SRL 19.030,57 Euro 4.84715 %

STILEMA S.R.L. 19.500,00 Euro 2.5 %

TOTEM SRL 19.500,00 Euro 2.5 %

Ritenuto, di aggiudicare il servizio in argomento alla ditta PROMO EST SRL P.I. 03291040107 – 
con sede amministrativa in Via G.B. D’Albertis 12/9 , 16143 Genova (GE) e sede legale in Via 
G.B. Moroni, 33 – 20146 Milano, per un importo pari ad € 13.985,00 oltre IVA al 22% subordinan-
do l’efficacia all’esito positivo dei controlli dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Posto:

che la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata dal 
D.L. n. 66/2014, articolo 25, ha stabilito per i fornitori l’obbligo di fatturazione elettronica nei con-
fronti delle Pubbliche Amministrazioni ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova 
non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Accertato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto, infine:

che il provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 
147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Visti:

il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza e l’art. 163 c. 3 e c.1;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;

gli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione  n.  72  del  12.06.2000 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  disciplinano  le 
funzioni ed i compiti dei Dirigenti;
la Legge n. 241/1990 e s.m.i;

il Decreto Legislativo n. 165/2001;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00015/2018 del 01.03.2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

le Deliberazioni di Giunta Comunale 00065/2018 e 00098/2018 con le quali è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

il  Regolamento di Contabilità  approvato con D.C.C. n. 00034/1996 e modificato con D.C.C. n. 
00002/2018;

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova, approvato con Deliberazione n. 00010/2018 - Triennio 2018-2020. Revisione 2018;

il Codice di Comportamento approvato con D.C.C. n. 00008/2017;

la  Deliberazione  G.C.  n.  404/12.11.09  che  ha  reso  obbligatorio  l’utilizzo  da  parte  di  tutte  le 
Direzioni/Settori  dell’Ente  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA), 
gestito da CONSIP S.p.A., per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore alla 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



soglia comunitaria, in ordine alle categorie presenti nei cataloghi MEPA;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b del D.lgs 50/2016, alla ditta PROMO EST 
S.R.L. (cod. benf. 32967), per le motivazioni espresse in premessa, il servizio integrato di sup-
porto organizzativo e attività di comunicazione, disseminazione e gestione rapporti con gli sta-
keholders nell’ambito del Progetto DEMO-EC come descritto nel documento “CONDIZIONI 
PARTICOLARI DI RDO”;

2. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo dei controlli dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

3.       di mandare a prelevare l’importo, ritenuto congruo, pari a complessivi € 
17.061,70 di cui € 13.985,00   per  imponibile ed € 3.076,70 per IVA al 22% al Capitolo 73169 “  
Piano Urbano mobilità e trasporti - Progettazioni, rilievi, consulenze  e varie .”, C.d.C. 3450.8.06, 
PdC. 2.2.3.5.1 Codice opera 60425.3.1 - Progetto DEMO-EC Cronoprogramma 2018/23 del Bilan-
cio 2018 – mediante riduzione Imp. 2018/10430 ed emissione nuovo Imp. 2018/11379

4.di provvedere alla liquidazione della spesa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

5.di  dare  atto  che  l’importo  di  €  17.061,70  è  finanziata  con  Trasferimenti  Comunitari  (acc.to 
18/1446);

6.di dare atto che il presente provvedimento:

 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis com-
ma 1 del TUEL;

 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

  di dare altresì atto :

 che con atto datoriale PG. 2018/136675 del 18/04/2018 è stato nominato Responsabile Uni-
co del Procedimento l’ing. Antonio Rossa, in servizio presso la Direzione Mobilità e Trasporti , 
che ha provveduto a rendere dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, depositate agli atti 
dell’ufficio, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016;

che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 dispo-
nendo la pubblicazione sul sito web istituzionale.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. Francesco Pellegrino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.0.0.-34
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E 
ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE, DISSEMINAZIONE E GESTIONE RAPPORTI CON GLI 
STAKEHOLDERS NELL'AMBITO DEL PROGETTO DEMO-EC, PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE 2014-2020.
CUP B32C16000240006 CIG Z4D23B16D7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


